
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Appalti e amministrativo 2 

Determinazione numero   1093 del 14/08/2020

OGGETTO:  ISTITUTO  PROFESSIONALE  STATALE  SOCIO-COMMERCIALE-
ARTIGIANALE  "CATTANEO-DELEDDA"  DI  MODENA.  INTERVENTI  DI 
ADEGUAMENTO E ADATTAMENTO FUNZIONALE IN CONSEGUENZA EMERGENZA 
SANITARIA COVID  19.  RISTRUTTURAZIONE  SERVIZI  IGIENICI  -  2°  STRALCIO. 
AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI E IMPEGNO DI SPESA..  

Il Dirigente VITA ANNALISA

Premesso che il Servizio Manutenzione della Provincia di Modena ha, tra i propri compiti 
istituzionali, la Manutenzione ordinaria/straordinaria degli edifici scolastici sedi di istituti di istru-
zione superiore di secondo grado e che l'interesse pubblico, sotteso a tale competenza, è quello di 
preservare e manutenere il patrimonio demaniale e indisponibile dell'ente.

Vista  l’attuale  emergenza  sanitaria  nazionale  correlata  alla  pandemia  da  SARS  CoV2 
(Coronavirus) causa della malattia da COVID19 che ha portato alla necessità di adottare importanti 
azioni contenitive necessarie per ridurre le occasioni di contatto sociale.

Visti inoltre:
-  il  D.L  23/2/2020  n.  6,  recante  “Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” e il DPCM 23/2/2020 recante le relative disposizioni 
attuative;
- le normative in vigore e le linee guida pubblicate dal Ministero della Salute nonché dall’Istituto 
Superiore di Sanità, con particolare riferimento a quanto disposto per gli edifici scolastici.

Rilevato che:
-  Il  Governo e la  Regione  Emilia  -  Romagna,  attraverso  decreti  e  circolari,  hanno emanato  ed 
aggiornato le misure per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;
-  il  Ministero dell’Interno e la Prefettura di Modena hanno inoltrato successivamente le misure 
precauzionali  di  prevenzione  e  protezione  del  personale  per  contrastare  forme  di  rischio  da 
contagio;
- l’AUSL di Modena ha comunicato un decalogo con le misure di protezione;

Viste le determinazioni:
- n. 740 del 12/06/2020 con la quale è stato affidato allo Studio Associato Ingegneria Tecnica di 
Fontanazzi  e Zanetti  con sede in  Viale  Corassori,  72 -41124 Modena-  P.I.V.A. 02141630364 il 
servizio  di  progettazione  esecutiva  degli  impianti  elettrici  e  termo-sanitari  e  l’assistenza  alla 
Direzione Lavori della ristrutturazione dei servizi igienici dell’Istituto Cattaneo-Deledda, secondo 
stralcio;
- n. 950 del 17.07.2020 con la quale  si stabiliva di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. b)  del D.Lgs. n.50/2016 come modificato dal D.L. 32/19 convertito in L. 

Determinazione n. 1093 del 14/08/2020   - pag. n. 1



55/19  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  degli  inviti,  mediante  affidamento  diretto  previa 
valutazione di tre preventivi di operatori economici selezionati dal R.U.P dall’elenco  attraverso la 
piattaforma telematica di negoziazione di SATER di INTERCENT ER con aggiudicazione con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9bis del predetto D.Lgs. n.50/2016 determinato 
mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi.

Il progetto esecutivo è stato assunto agli atti con Prot. 21104 del 15/07/2020 con il seguente 
quadro economico:

LAVORI

Opere edili OG1 €   93.606,58

Opere impiantistiche OG11 €   49.269,48

Oneri della sicurezza €     4.816,52

IMPORTO LAVORI A BASE DI APPALTO € 147.692,58

importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 142.876,06

SOMME A DISPOSIZIONE

- Autorità di Vigilanza €0,00

- IVA 10% di € 147.692,58  € 14.769,26

- Spese tecniche Art. 113 D. Lgs 50/2016 €  2.953,85

- Incarico progettazione impianti e ass. DL €  6.280,56

- Collaudi € 2.000,00

-  Ulteriori  lavori  previsti  in  progetto  ed  esclusi 
dall'appalto

€  36.273,75

Arrotondamenti € 30,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  62.307,42

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 210.000,00

Rilevato che i lavori in progetto sono indispensabili  al  fine del rispetto delle indicazioni 
fornite dal Ministero dell’istruzione e dall’Istituto scolastico  per la riapertura a settembre della 
scuola e che pertanto è necessario che gli stessi lavori siano avviati il prima possibile in modo che 
siano ultimati entro l’avvio del prossimo anno scolastico 2020/2021.

Considerato che l’intervento è finanziato con le risorse imputate al Capitolo di spesa n. 4764 
“Interventi di manutenzione conseguenti all’emergenza Covid-19” del peg 2020.

Richiamato il Decreto legge 16 Luglio 2020 n.76  “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”  il quale all'art. 1 “ Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici 
durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione  dei contratti pubblici sottosoglia” 
comma 2 lett.a) prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto  per lavori, servizi e forni-
ture  di importo inferiore a € 150.000,00 e comunque, per servizi e forniture,  nei limiti delle soglie 
di cui all'art.35 del D.Lgs.n.50/2016 per le fattispecie di appalti pubblici appartenenti a tali fattispe-
cie qual'è  quella in oggetto; 

Premesso che,  ai  sensi  dell'art.  40 comma 2 del  D.Lgs.n.50/2016,   dal 18 Ottobre 2018 
l'affidamento  di  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  dovrà  avvenire  utilizzando  mezzi  di 
comunicazione elettronici;

Dato atto che il presente affidamento - trattandosi di affidamento lavori di importo inferiore 
a € 150.000,00 per lavori da effettuarsi nel periodo emergenziale  - rientra nella fattispecie prevista 
dalle sopracitate norme che si intendono applicare;

Determinazione n. 1093 del 14/08/2020   - pag. n. 2



Si ritiene che:
• vada in ogni caso e comunque garantito l’interesse-dovere dell’Amministrazione alla convenien-

za economica nell’acquisizione di una prestazione a titolo oneroso;
• visto l'importo e il progetto esecutivo delle opere da realizzare, oltre ai tempi ristrettissimi per 

eseguire le opere obbligatoriamente nel periodo di estivo, prima dell'inizio nel nuovo anno scola-
stico previsto per Settembre,  sia opportuno procedere all'affidamento con il criterio del minor 
prezzo mediante ribasso percentuale sull'importo a basse d'asta, ai sensi dell'articolo 36 comma 
9bis e 95, comma 2, del citato Decreto Legislativo n. 50/2016.

Ritenuto di applicare al presente affidamento diretto  - ai sensi del l'art.1 comma 3 del D.L. 
n.76/2020 - la procedura semplificata e che, conseguentemente  la determinazione a contrattare pos-
sa essere unica, ai sensi dell'art.32 co.2 del D.Lgs.n.50/2016 come modificato dal D.L. 32/19 con-
vertito in L. 55/19 comprendendo gli elementi specificati nella disposizione normativa citata;

Considerato opportuno – in applicazione dei principi di trasparenza, rotazione  ed economi-
cità previsti dall'art. 30 del D.Lgs.n.50/2016,  procedere comunque ad effettuare una mera indagine 
esplorativa di mercato previa richiesta di preventivo  a tre operatori  utilizzando la posta elettronica;

L’«affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1», cioè dei principi fondamen-
tali del Trattato (D.Lgs. 50/2016, articolo 36, comma 1); la scelta del contraente avviene nel rispetto 
del principio  concorrenziale previsto dalla lettera  b)  del comma 2 del medesimo articolo 36 del 
D.Lgs. 50/2016.

Con riferimento al medesimo articolo di cui sopra, si dà attuazione normativa al principio 
della concorrenza e nella fattispecie non ricorre «un interesse transfrontaliero certo in conformità ai 
criteri elaborati dalla Corte di Giustizia» (ANAC, linee guida n. 4, paragrafo 1.5).

Sono pertanto stati interpellati i seguenti operatori economici che hanno presentato un  ri-
basso percentuale  sull'importo dei lavori  posti a base d'appalto  dei nella misura a fianco di ciascu-
na indicata:

• Societa' Cooperativa di Lavoro B.A.T.E.A., con sede in Via G. Pastore n. 27, 41033 Concor-
dia sulla Secchia (Mo) Codice Fiscale e Partita IVA n. 00154960363;

• ICOED srl con sede in Via Grecia, 15/17 -41122 Modena - P.I.V.A. 03365040363;
• FEA SRL con sede in Via Manzolino Est,  14 -41013 Castelfranco Emilia  (Mo) P.I.V.A. 

02764870362;
E' stata inoltrata dal RUP una semplice richiesta di preventivo di spesa ai suddetti operatori 

economici, contenente la seguente formulazione:
“Al fine di una mera indagine di mercato, nel termine indicativo di n.3.. giorni dalla ricezione della 
comunicazione inoltrata tramite posta elettronica, si richiede l’inoltro tramite il sistema di un sem-
plice preventivo di spesa  per l’esecuzione dei seguenti lavori: 
ISTITUTO  PROFESSIONALE  STATALE  SOCIO-COMMERCIALE-ARTIGIANALE 
"CATTANEO-DELEDDA"  DI  MODENA.  RISTRUTTURAZIONE  SERVIZI  IGIENICI  -  2° 
STRALCIO.
La presente richiesta non configura una procedura informale, né vincola in alcun modo l’Ammini-
strazione all’affidamento del relativo contratto.”; 

Ritenuto che:
- vada in ogni caso e comunque garantito l’interesse-dovere dell’Amministrazione alla convenienza 
economica nell’acquisizione di una prestazione a titolo oneroso;
- visto il periodo in cui vengono affidati i lavori, oltre al tempo ristrettissimo a disposizione per 
eseguire le opere  prima dell’avvio del nuovo anno scolastico, che comporterà per la ditta esecutrice 
doppi turni di lavoro e prosecuzione anche al sabato e alla domenica, con alternanza di più squadre; 
per tali motivi  si ritiene  opportuno e necessario procedere all'affidamento con il criterio del prezzo 
più  basso  mediante  ribasso percentuale  sull'elenco  prezzi  unitari  posto  a  base  di  gara,  ai  sensi 
dell'articolo 36 comma 9 bis  del citato Decreto Legislativo n. 50/2016.

Determinazione n. 1093 del 14/08/2020   - pag. n. 3



CONSIDERATO che il preventivo migliore presentato con posta elettronica ed assunto agli atti con 
Prot. n. 23049 del 03/08/2020 è quello formulato dall’operatore economico Societa' Cooperativa di 
Lavoro  B.A.T.E.A.,  con  sede  in  Via  G.  che  offre  un  prezzo  finale  di  €  145.549,44,  di  cui  € 
140.732,92 per lavori ed € 4.816,52 per oneri della sicurezza con un ribasso del 1,50% oltre a € 
32.020,88 per 22% IVA a fronte degli altri preventivi pervenuti:

• ditta ICOED srl con sede in Via Grecia, 15/17 -41122 Modena - P.I.V.A. 03365040363 pre-
ventivo assunto agli atto con Prot. n. 24341 del 13/08/2020 che offre un prezzo finale di € 
146.263,82, di cui € 141.447,30 per lavori ed € 4.816,52 per oneri della sicurezza con un ri-
basso del 1,00% oltre a € 32.178,04 per 22% IVA

•  FEA SRL con sede in Via Manzolino Est, 14 -41013 Castelfranco Emilia (Mo) P.I.V.A. 
02764870362, preventivo assunto agli atto con Prot. n. 24346 del 13/08/2020 che offre un 
prezzo finale di € 146.549,57, di cui € 141.733,05 per lavori ed € 4.816,52 per oneri della si-
curezza con un ribasso del 0,80% oltre a € 32.240,90 per 22% IVA.

e che, quindi, il miglior preventivo di cui si tratta attua tutti i canoni della congruità della spesa, ol-
tre che della sua legittimità contabile;

Si dà atto che, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 5: «la verifica dei requisiti av-
viene  sull'aggiudicatario. La stazione appaltante può, comunque, estendere le verifiche agli altri 
partecipanti. Le stazioni appaltanti devono verificare il possesso dei requisiti economici e finanziari 
e tecnico professionali se richiesti nella lettera di invito»;
e che relativamente allo stesso operatore economico sono stati acquisiti:

1. il modello di autodichiarazione (MA Prot. n. 23049 del 03/08/2020) relativamente al posses-
so dei requisiti generali e tecnico-economici previsti per l' affidamento del contratto /l'atte-
stazione SOA per l'esecuzione dei lavori di categoria e classifica adeguata ai lavori che si in-
tendono eseguire, 

2. è previsto l'esonero dalla corresponsione della garanzia a corredo dell'offerta ai sensi del 
dell'art.1 comma 4 del D.L.n.76/2020;

Si dà atto che questa  Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della se-

lezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al  principio  di efficacia,  la  congruità  dei  propri  atti  rispetto  al  conseguimento  dello  scopo e 

dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 

contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di affida-

mento;
e) al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e 

all’importo dell’affidamento;
f) al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il non consolidarsi di rapporti solo con 

alcune imprese, favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere 
affidatari di un contratto pubblico (ANAC, linee guida n. 4 cit., paragrafo 3.2) e che l'invito ad 
eventuale operatore uscente sarà valutato in esito alle procedure sopra espletate.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appal-
tatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o 
di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche. L’appaltatore, a mezzo come sopra, 
assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 
136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola 
con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Pro-
vincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Determinazione n. 1093 del 14/08/2020   - pag. n. 4



Il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Annalisa Vita Dirigente del Servizio Manu-
tenzione Opere Pubbliche  della Provincia di Modena.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Pro-
vincia di Modena, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trat-
tamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE 
679/2016 (RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex D.Lgs. 10 Agosto 2018 n. 101 che 
integra e modifica il D.Lgs. 196/2003, sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato 
potrà prendere visione presso la Segreteria dell'Area Amministrativa della Provincia di Modena e 
nel sito internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 0592032975.
Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

1) di procedere all'affidamento dei lavori di ristrutturazione servizi igienici - 2° stralcio presso 
Istituto Professionale Statale socio-commerciale-artigianale "Cattaneo-Deledda" di Modena, 
ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e del decreto semplificazioni 
n.76/2020, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, mediante l’affidamento diretto, 
con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi 
unitari posto a base di gara,  ai sensi dell'art. 36 comma 9bis del predetto D.Lgs. n.50/2016 
determinato mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi;

2) di affidare i lavori predetti alla Societa' Cooperativa di Lavoro B.A.T.E.A., Via G. Pastore n. 
27, 41033 Concordia sulla Secchia (Mo) Codice Fiscale e Partita IVA n. 00154960363, che 
ha offerto di eseguire i lavori con un ribasso percentuale sull’elenco prezzi pari al 1.5% e 
quindi per un importo di € 140.732,92 oltre € 4.816,52 per oneri della sicurezza, € 14.554,94 
per i.v.a. 10% per un totale complessivo di € 160.104,38;

3) di dare atto che la Societa' Cooperativa di Lavoro B.A.T.E.A., ha, altresì, dichiarato di essere 
in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale previsti dal  D.Lgs. n 50/2016 come 
risulta dal modello di auto-dichiarazioni MA) pervenuto in data  03.08.2020  ed assunto al 
protocollo dell'ente con numero prot.  23049 attestante il possesso dei requisiti  generali  e 
tecnico economici previsti per l'affidamento del contratto/l'attestazione SOA per l'esecuzione 
dei lavori di categoria e classifica adeguata ai lavori che si intendono eseguire;

4) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00 €;

5) di  dare  atto  che  l'operatore  economico  risulta  in  posizione  di  regolarità  contributiva   a 
seguito di DURC regolare rilasciato in data 16/06/2020 assunto agli atti con prot. 20791 del 
13/07/20 valido fino al   14/10/2020  e non risultano in essere in corso procedure di tipo 
fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I..A.A. di Modena del 15/07/2020 
prot  21089 medesima data,  e in  data  06/08/2020 è stato consultato il casellario ANAC e 
non risultano annotazioni a suo carico;

6) di approvare il quadro economico post affidamento lavori dell’importo rideterminato in euro 
210.000,00:

LAVORI

Opere edili OG1 € 92.202,48

Opere impiantistiche OG11 € 48.530,44

Oneri della sicurezza €     4.816,52

IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI € 145.549,44

Determinazione n. 1093 del 14/08/2020   - pag. n. 5

http://www.provincia.modena.it/


SOMME A DISPOSIZIONE

- Ribasso 1.5% iva inclusa indisponibile 2.357,45

- Autorità di Vigilanza € 0,00

- IVA 10% di € 147.692,58 € 14.554,94

- Spese tecniche Art. 113 D. Lgs 50/2016 € 2.953,85

-  Incarico  progettazione  impianti  e  ass.  DL 
impegnate al capitolo  4700 del peg 2020 (entrate 
proprie)

€ 6.280,56

- Collaudi € 2.000,00

-  Ulteriori  lavori  previsti  in  progetto  ed  esclusi 
dall'appalto

€  36.273,75

Arrotondamenti € 30,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 64.450,56

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 210.000,00

7) di dare atto che il cronoprogramma della spesa è il seguente:

Anno 2020 €  210.000,00

Anno 2021 //

Anno 2022 //

8) di dare atto che il finanziamento della spesa e’ previsto con fondi MIUR fondi PON FESR 
2014-2020 Emergenza Covid 19,  per euro 203.719,44 e per euro 6.280,56 al capitolo 4700 (fondi 
dell’ente);
9) di dare atto che il  finanziamento dello Stato per euro 203.719,44 e’ gia’ stato accertato al 
cap. 2303 acc. 1002/20 “Contributo Stato per messa in sicurezza edifici scolastici” del peg 2020;
10) di dare atto che la somma e’ stata prenotata con la determinazione n. 950 del 17.07.2020 del 
17.07.2020;
11) di dare atto che il codice cig e’ 83649341E9 il codice CUP è G95B18002880003;
12) di impegnare a favore della ditta aggiudicataria la somma di euro € 160.104,38 al capitolo 
4764 prenot. 1856/20 “Interventi di manutenzione conseguenti all’emergenza Covid-19” del peg 
2020;
13) di dare atto che il ribasso d’asta ammonta ad euro 2.357,45;
14) di dare atto che l'intervento di manutenzione straordinaria oggetto del presente provvedi-
mento è da considerarsi quale spesa per miglioria obbligatoria per legge, imposta alla provincia in 
regime di quanto previsto dalla L.23/1996 e dalla L.56/2014, in quanto rientrante nell'esercizio delle 
funzioni fondamentali dell'ente;
15) di  dare atto  che,  secondo quanto previsto dall’art.  101 comma 1 del  D.Lds.  n.  50/2016 
l’ufficio di Direzione Lavori è così’ composto:
- Direttore Lavori Generale: Ing. Laura Reggiani;
- Direttore Lavori opere impiantistiche: Ing. Valeria Zanetti;
- Direttore Operativo: Geom. Rita Digani;
14) di dare atto che l'opera codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture al n.06-06-02 F884 (rif arch.  329); 

Determinazione n. 1093 del 14/08/2020   - pag. n. 6



15) di  dare atto  che  la  cauzione  definitiva  e  la  polizza  RCT/CAR (vedi  capitolato)  saranno 
consegnate  dalla  ditta  affidataria  prima  della  stipulazione  del  contratto  o,  in  caso  di  avvenuta 
consegna anticipata dei lavori ai sensi dell'art. 32 co.8 del D.Lgs.n.50/2016, contestualmente alla 
consegna stessa;  
16) di dare atto che  la stipulazione del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui 
all'art. 32 comma 10 lett.b) e comma 14 del D.Lgs.n.50/2016.la stipulazione del contratto avverrà 
nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 32 comma 10 lett.b) e comma 14 del D.Lgs.n.50/2016;
17) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente Responsabile Ing. Annalisa 
Vita;
18) di dare atto che il progettista generale è l’ing. Laura Reggiani, Istruttore Direttivo Tecnico 
dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena;
19) di dare atto che allo Studio Associato Ingegneria Tecnica di Fontanazzi e Zanetti con sede in 
Viale  Corassori,  72  -41124  Modena-  P.I.V.A.  02141630364  e’  stato  affidato  il   servizio  di 
progettazione esecutiva degli impianti elettrici e termo-sanitari;
20) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 90 e seguenti del D.Lgs. 80/2008, il Coordinatore della 
Sicurezza in fase di Esecuzione è il Geom. Massimiliano Pellizzola, Istruttore Tecnico dell’Area 
Lavori Pubblici della Provincia di Modena;
21) di dare atto che il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in 120 
(centoventi) giorni naturali e consecutivi dalla consegna dei lavori, e comunque entro e non oltre il 
14 settembre 2020;
22) di dare atto che l'Amministrazione procederà al pagamento diretto dei subappaltatori ai sensi 
dell'art. 105 del Dlgs 50/2016 come indicato all'art. 42 del capitolato speciale d'appalto; 
23) di dare atto che l’efficacia dell’atto è subordinata all’esito positivo dei controlli sul possesso 
dei requisiti di ordine generale dichiarati nelle dichiarazioni sostitutive prodotte in sede di gara, ai 
sensi  dell’art.  71 del  DPR 445/00 con le  modalità  di  cui  all’art.  43 del  medesimo decreto,  da 
effettuarsi anche tramite sistema AVCPASS predisposto dall'A.N.AC; 
24) di  dare  atto  che  l’aggiornamento  dell’iscrizione  presso   la  white list  della  Prefettura  di 
Modena risulta in corso; 
25) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella sezione 
“Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture” ai 
sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012” e ss.mm.ii.;
26) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;
27) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi 
ad  ex dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  – nel  triennio  successivo  alla  loro cessazione  del 
rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto 
della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;
28) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  straordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1093 del 14/08/2020   - pag. n. 7


